
 

Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE  

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228  
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Indizione di procedura di acquisto 
 

Determina n. 68 del 30.08.2022 
CIG: ZE537888C8 

CUP: nd 

Progetto: Scheda A.3.9. – Funzionamento didattico generale;   

Descrizione fornitura: Acquisto PC, tablet, videoproiettori e materiale informatico vario (utilizzo fondi Risorse ex 
art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. 
Decreto sostegni-bis”); 

Tipologia di acquisto: Affidamento in economia - affidamento diretto sotto i 10.000,00 €, ovvero sotto i 40.000,00 
€ - D. I. 28 agosto 2018, n. 129; 

Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R. D.  18 novembre 1923, n.  2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
60

 -
 3

0/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

68
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

VISTO  il D. Lgs n. 50, del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia), comma 2, lettera a), del   D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50, come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 
RITENUTO di dover procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 45, co. 2, lettera a) e dall’art. 55, co. 3, del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO  il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi, 

elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38/1b del 25 febbraio 2019 a € 10.000,00 IVA esclusa; 

 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso, regolarmente approvato con delibera n. 3  

dal Consiglio di Istituto, nella seduta del 25 gennaio 2022; 

 

TENUTO CONTO dell’assegnazione delle risorse finanziare ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 

73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) da parte 

del Ministero dell’Istruzione; 

 

TENUTO CONTO delle richieste da parte dei docenti coordinatori dei singoli plessi dipendenti dall’Istituto 

Comprensivo Cremona Uno; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
60

 -
 3

0/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

68
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



TENUTO CONTO dell’offerta presentata dalla Ditta AF Consulting, Via Montebello , 8A – 29121 Piacenza (PC) 

a seguito di trattativa diretta n. 3162525 del 24 agosto 2022 gestita sul MePa; 

 

PRESO ATTO che l’offerta è stata a ribasso rispetto all’importo indicato in trattativa, ovvero € 20.000,00 IVA 

esclusa; 

 

TENUTO CONTO della disponibilità finanziaria; 

 

TENUTO CONTO che la Ditta AF Consulting, Via Montebello , 8A – 29121 Piacenza (PC) a ha dato la propria 

disponibilità per una fornitura in pronta consegna; 

 

DETERMINA 
di procedere all’acquisto della seguente fornitura: 
 
 

➢ Scuola Primaria Capra Plasio  
 
 

Q.tà Descrizione 

 
5 

Dell - notebook Quad Core i5-1135G7 2.4 GHz cache 8 MB - 8 GB DDR4 -RAM 2666 MHz - SSD M.2 
256 GB PCIe NVMe - display 15.6 Full HD - Webcam integrata - Intel Dual Band AC9560 Wireless LAN 
& Bluetooth - LAN - 1 x USB 2.0 - 2 x USB - 3.0 - 1 x HDMI - Win10/11 Pro 64bit 

 
2 

Samsung - tablet GALAXY 10.4 3GB/32BG GRAY WIFI Processore Octa Core 2 GHz - Fotocamera 
posteriore 8 MP - Fotocamera anteriore 5 MP, - memoria interna 32 GB estendibile – RAM 3 GB - Wi-
Fi 802.11 a/b/g/n/ac - 

Bluetooth 5.0 - Sistema operativo Android 11 

 
 

➢ Scuola Primaria Boschetto 

 

 
Q.tà 

Descrizione 

1 Cavo audio 2 x RCA F a 1 x Jack 3.5 M MT.5 

2 Dell - notebook Quad Core i7-1165 2.8 GHz cache 12 MB - 8 GB DDR4 RAM 3200 MHz - SSD M.2 512 
GB PCIe NVMe - NVIDIA GeForce MX350 2GB - display 15.6 Full HD - Webcam integrata - Intel Dual 
Band AC9560 Wireless LAN & Bluetooth - LAN - 1 x USB 2.0 - 2 x USB 3.0 – 1 x USB 3.0 type C - 1 x 
HDMI - Win10/11 Pro 64bit 

2 Dell - masterizzatore esterno portatile USB 2.0 24x 

1 Cavo HDMI Ethernet M/M MT.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
60

 -
 3

0/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

68
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

 

➢ Scuola Primaria S. Ambrogio  

 

Q.tà Descrizione 

2 Empire - coppia casse amplificate 100W - ingresso Line In: 2x RCA, Stereo - Regolazione Volume, Bassi, 
Acut - dimensioni 15 x 26 x 18 cm 

 
1 

Epson - videoproiettore 3LCD - risoluzione WXGA (1280x800) luminosità 3.800 ANSI lumen - rapporto 
contrasto 16.000:1 - formato 16:10 - HDMI - VGA 

 
5 

Dell - notebook Quad Core i7-1165 2.8 GHz cache 12 MB - 16 GB DDR4 RAM 3200 MHz - SSD M.2 512 
GB PCIe NVMe – Intel Iris Xe Graphics - display 15.6 Full HD - Webcam integrata - Intel Dual Band 
AC9560 Wireless LAN & Bluetooth - LAN - 1 x USB 2.0 - 2 x USB 3.0 - 1 x USB 3.0 type C - 1 x HDMI - 

Win10/11 Pro 64bit 

 

 

➢ Scuola Primaria Miglioli 

 

Q.tà Descrizione 

 
4 

Dell - pc desktop Esa Core i5-12400 4.4 GHz cache 18 MB - 8 GB DDR4 RAM 3200 MHz - SSD M.2 256 
GB PCIe NVMe - Intel UHD Graphics 730 - DVD - Wi-Fi 6 (802.11ax) - LAN - 1 x HDMI 

- 1 x Display Port - 4 x USB 2.0 - 3 x USB 3.2 - 1 x USB 3.2 type C 

- Win10/11 Pro 64bit 

 
 

➢ Scuola Infanzia Boschetto  
 

Q.tà Descrizione 

 
1 

Dell - pc desktop Esa Core i5-12400 4.4 GHz cache 18 MB - 8 GB DDR4 RAM 3200 MHz - SSD M.2 256 
GB PCIe NVMe - Intel UHD Graphics 730 - DVD - Wi-Fi 6 (802.11ax) - LAN - 1 x HDMI 

- 1 x Display Port - 4 x USB 2.0 - 3 x USB 3.2 - 1 x USB 3.2 type C 

- Win10/11 Pro 64bit 

1 HP - multifunzione laser b/n colori A4 stampa/scansione/copia/fax - velocità 22 ppm - LAN - WIFI - 
fronte retro automatico - capacità vassoio 250 sheets - 

dimensioni: 42x42x33 cm 

1 Dell - notebook Quad Core i5-1135G7 2.4 GHz cache 8 MB - 8 GB DDR4 RAM 2666 MHz - SSD M.2 256 
GB PCIe NVMe - display 15.6 Full HD -Webcam integrata - Intel Dual Band AC9560 Wireless LAN & 
Bluetooth - LAN - 1 x USB 2.0 - 2 x USB 3.0 - 1 x HDMI - Win10/11 Pro 64bit 

  

 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
60

 -
 3

0/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

68
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



➢ Scuola Infanzia S. Ambrogio 

 

Q.tà Descrizione 

 
3 

Samsung - tablet GALAXY 10.4 3GB/32BG GRAY WIFI Processore Octa Core 2 GHz - Fotocamera 
posteriore 8 MP - Fotocamera anteriore 5 MP, - memoria interna 32 GB estendibile – RAM 3 GB - Wi-Fi 
802.11 a/b/g/n/ac - Bluetooth 5.0 - Sistema operativo Android 11 

1 Epson - videoproiettore 3LCD - risoluzione WXGA (1280x800) luminosità 3.800 ANSI lumen - rapporto 
contrasto 16.000:1 - formato 16:10 - HDMI -VGA 

 
Valore complessivo imponibile € 16.360,00. 

 

Criteri e modalità: 
 

• Tipo procedura: Affidamento diretto – Trattativa Diretta; 

• Valore approssimativo dell’appalto: € 19.959,20 IVA Compresa; 

• di impegnare per la causale sopra citata, la spesa di € 19.859,20 (I.V.A. inclusa) con imputazione della 
stessa al Programma Annuale della scuola E. F. 2022 - Attività A.3.9. – Funzionamento didattico 
generale – mastro 4.3.17., che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre che il pagamento avvenga con le seguenti modalità: entro 30 gg. Dalla presentazione di 
fattura elettronica, di acquisizione della comunicazione del c. c. b. dedicato (tracciabilità flussi 
finanziari L. n. 136/2000) e, da parte della stazione appaltante, del DURC e della verifica degli 
inadempimenti presso Equitalia Spa nel caso in cui la fornitura superi l’importo di € 5.000,00 e del 
verbale di collaudo dei beni consegnati; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Giovanna 
Daniela Manzia, quale responsabile del presente procedimento, e di incaricarlo della gestione della 
procedura di affidamento sopra citata; 

Ulteriori note: 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze; 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell'offerta prodotta dal fornitore; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione “Bandi di gara e contratti /Delibera 
a contrarre” dell’Amministrazione trasparente. 

  
 

    Il Dirigente Scolastico 
      Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia 
(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 
 
 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
60

 -
 3

0/
08

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

68
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2022-09-13T14:07:17+0200
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




